
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 8 del  31/01/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONI CON I CAF/CAAF DEL TERRITORIO PER 
LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI RELATIVE AGLI ASSEGNI DI MATERNITA' E 
AGLI ASSEGNI SOCIALI PER NUCLEI FAMILIARI NUMEROSI EX ARTT. 65 E 66 L 
448/1998 E S.M.I.

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di gennaio alle ore 12:45 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che il Comune, in base al DM 452 del 21 dicembre 2000 e sue successive integrazioni e modificazioni 
deve ricevere le domande relative alla concessione dell’assegno di maternità e/o per i nuclei familiari con tre 
figli minori, correlate dall’attestazione INPS relativa all’ISEE o, in mancanza di quest’ultima, deve ricevere la 
dichiarazione sostitutiva unica, inviarla all’INPS e consegnare al richiedente l’attestazione INPS che certifica 
l’ISEE; trasmettere all’INPS l’elenco dei soggetti  ai  quali  tali  assegni sono stati  concessi per il  successivo 
pagamento, oppure il Comune può affidare a terzi, sulla base di apposita convenzione, tale servizio;

Preso atto che il Comune, che eroga prestazioni sociali agevolate per i quali i richiedenti devono presentare 
apposita domanda correlata dell’attestazione ISEE, intenda affidare a terzi anche il servizio di raccolta di tale 
documentazione;

Preso  atto l’INPS  ha  stipulato/stipulerà  una  convenzione  con  i  Centri  di  assistenza  fiscale,  e  fino  al 
perfezionamento di detto accordo, la presente convenzione non avrà alcuna efficacia, per affidare a questi ultimi 
la ricezione delle dichiarazioni sostitutive, la trasmissione telematica alla banca dati dell’INPS dei dati acquisiti 
dalle dichiarazioni sostitutive, il rilascio all’utente della ricevuta di presentazione della Dsu e se ha acquisito 
specifico  mandato  con  manifestazione  di  consenso,  rilascerà  l’attestazione  riportante  il  contenuto  della 
dichiarazione  e  il  calcolo  dell’ISE  (Indicatore  della  Situazione  Economica)  e  dell’ISEE  (Indicatore  della 
Situazione Economica Equivalente) ;

Considerato che il CAF CISL SRL, in base al D.lgs. 9 luglio 1997 n. 241, modificato dal D.lgs. 28 dicembre 
1998 n. 490, è stato autorizzato dal Ministero delle Finanze a svolgere l’attività di assistenza fiscale ed è iscritto 
all’Albo dei Centri di assistenza fiscale al n. 00018;
Dato atto che il Comune, in base al D.M. n.452 del 21 dicembre 2000 “Regolamento recante disposizioni in 
materia di assegni di maternità e per il nucleo familiare” ,e sue successive integrazioni e modificazioni deve:

• ricevere le domande relative alla concessione dell’assegno di maternità e/o per i nuclei familiari con tre 
figli minori,  correlate dall’attestazione INPS relativa all’ISEE o, in mancanza di quest’ultima, deve 
ricevere la dichiarazione sostitutiva unica;

• inviarla all’INPS e consegnare al richiedente l’attestazione INPS che certifica l’ISEE;
• trasmettere all’INPS l’elenco dei  soggetti  ai  quali  tali  assegni sono stati  concessi  per il  successivo 

pagamento;
• in alternativa il Comune può affidare a terzi, sulla base di apposita convenzione, tale servizio;

Dato atto:
• della complessità e dell’importanza degli adempimenti previsti, della molteplicità dei soggetti coinvolti 

nonché  delle  continue modifiche  normative per  l'applicazione  della  disciplina  in  questione  e  della 
gravosità quindi che il comune dovrebbe sopportare in termini di tempo e di risorse umane;

• che i CAF/CAAF possono far valere una collaudata esperienza nella ormai complicata materia dell'ISEE 
e delle agevolazioni ad esso correlate;

• che si  ritiene conveniente non gravare gli  uffici  comunali  con l'istruttoria relativa a tali  pratiche e 
pertanto si ritiene opportuno delegare il servizio ai CAAF, secondo le modalità previste in apposite 
convenzioni;  

Tenuto conto che questo Ente lo scorso anno ha stipulato convenzione in merito, con della Società “Servizi 
Integrati Cisl Lombardia (SICIL) srl”, convenzionata con il CAAF CISL, approvata con Delibera n. 22 del 
03/05/2022;

Dato atto che nell’anno 2022 sono pervenute a questo Servizio n. 43 pratiche relative all’assegno di maternità e 
nucleo familiare;



Considerato che, il compenso per la prestazione dei servizi risulta quantificato in € 15,00 oltre IVA ai sensi di 
legge per ciascuna pratica;

Dato atto di procedere all’assunzione della somma presunta di € 1.500,00 sul capitolo 120450230 “Interventi 
assistenziali ex eca e affido minori” del Bilancio 2023 per far fronte all’eventuale incremento di richieste viste le 
misure in continua crescita;

Dato atto che l’allegato schema di convenzione potrà essere sottoscritta con tutte le organizzazioni CAF/CAAF 
che vorranno aderivi;

Considerato pertanto di dare mandato al  Responsabile di Area Servizi alla Persona  affinché si avvalga, fino al 
31/12/2023,  della collaborazione dei CAF/CAAF presenti sul territorio comunale e disponibili ad espletare i 
servizi in oggetto, mediante stipula di convenzione, come da bozza in allegato;
 

DELIBERA

1 Di avvalersi della collaborazione di tutte le organizzazioni CAF/CAAF presenti sul territorio comunale, 
disponibili  ad  espletare  i  servizi  in  oggetto,  mediante  apposita  convenzione  e  per  il  corrispettivo 
prefissato da questa Amministrazione comunale di € 15,00 oltre IVA per la gestione di ogni pratica di 
AM/ANF;

2 Di approvare, in riferimento a quanto sopra, le modalità indicate nello schema di convenzione allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

3 Di dare atto che la somma presunta di € 1.500,00 necessaria alla copertura del servizio in oggetto verrà 
imputata sul capitolo 120450230 “Interventi assistenziali ex eca e affido minori” del Bilancio 2023;

4 Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato schema di convenzione 
da sottoscrivere con le organizzazioni CAF/CAAF che vorranno aderivi, relative alla gestione:

• Assegno di Maternità ;
• Assegno Nucleo Familiare con tre figli minori;

3 Di autorizzare  il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona alla stipula della convenzioni, fino al 
31/12/2023, con le organizzazioni CAF/CAAF presenti sul territorio comunale, disponibili ad espletare i 
servizi in oggetto,   come da bozza in allegato;

4 Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  relativamente  all’adozione  dei 
provvedimenti necessari a dare attuazione alla presente deliberazione.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


